De enō ⁊ et maria ūgo hūit ū ūgo p̄raret sū̄ coitu d̄m̄. an in
ūtute dī. ū ap̄ci⁹ dicam caro n̄ra ut animalū. nūq; nō tr̄a.
immo n̄ra. quia dictū ē. tr̄a es ⁊ in tr̄am ibis. **Q**uamuis ergo
tr̄a uera caro lic; corruptibilis. q̄ si seruauit̄ iura legis ⁊ māda
toꝝ dī p̄cepta: uestiet̄. adhuc in mortalitate p̄ ista q̄ exponim⁹

et quamuis caro incorruptibilis erit. Que uelim diligenter. ad
tendas ob homo. et tu per omnia queque naturaliter uidentur esse uel que contra
naturam facta leguntur ab initio create enucleati obsecro considera:
utrum ex se in sua natura fiat singula. uel que demutantur. in aliud
quam non erant. **U**nde per ordinem sui juris uel sunt
mirabilia. aut certe que que magis fateberis. et illa que sunt quasi
naturalia. et ista que contra naturam que ueniunt prius omnia in uolun
tate dei esse. et in sapientia singula per utilitate rationabilium peritari:
et ideo causam omnium existentium uoluntate dei recte fateatur.
Nec in initio: quam uoluisse fecisse. Unde quecunque. aliquid fit ex
aliquo. uoluntate uoluntatis fit: et in sapientia eius qualiter fiat paratur.
Necque que uoluntas sine uoluntate: neque uoluntas sine sapientia quequam efficit. Quia
uoluntas dei uirtus et sapientia est: ideo quecunque uult. ita fit ut uult.
et in nullo fallit. quia in sapientia sua omnia uult

Unde quia sic uoluit in caro eius esse et sanguis. hoc mysterium in nullo
dubites. si deum credis: sed uera fide habas in animo. quod si caro illa
est. que oblata est pro mundi uita: quam que dignum comederit mortem
non uidebit in eternum. Non ideo Christus enim ecclesie sue maius aliquid in
mysterium reliquit. quam si baptesimusque sacramentum nec uis et septem scias:
in quibus omnibus spiritus sanctus que pignus totius ecclesie est in te misterium salu
tis nostre ad immortalitatem operatur. Sed in his dominique nichil incre
dulis mirabile. credentibus uero nichilque locupletius in his seculo prebetur.
ne ut mirabile uisui pareat oculis. sed infide et in intellectu
diuinis redoleant mysteriis et in eisdem eternitas. mortalibus et par
ticipatio Christi in unitate corporis cecidit. haec est que de causa ab
omnibus que facta sunt a seculo miracula distat si mysterium. quia
illa omnia ideo facta sunt. ut si unum credat. quod Christus est uirtus. Et si
deus uirtus. quod Christus promissit in hoc mysterio. utique uerum est. et ideo uera
est caro et sanguis in aeterna in se habet manentem. Sed uisui corporeo et
gustui prope non demutantur. quatenus fides excedit ad iusticiam. et
ob meritum fidei merces iusticie consequatur. Alia namque est mira
cula. hoc unum passionis confirmat sacramentum. et ideo non ob miraculum

70
sic lignu
dno ut
x i cca

Trinitati ad cal
fignum #

transcende. illuc ad ta
fig. U

ista mutantur exi^o specie. s^z uti^o uides opbet. In spu ueri
sime ofitemur. u quia iustus ex fide uiuit habet iticia fidei
in mistio. r p fide uti in se suscipiat manentē: qv securio ad
huc mortalitatis. mortalitate pass^o quam totu ad immortalia
festinet. u no pedib^o f^o fide cum bonis opib^o puenitur.

Constat g^o modis omib^o. quia sic in paradiso lignu uite fuit ex q^o
iugis subsisteret stat^o hois si mandata seruass^o; r immortalita^o.
ita p^osum: in ecclā. hoc mustium salutis. no qd eide ligno h
eet in nata. s^z requisibili. ut^o inuisibilis ut^osec^o op^oatur. ita
siqdem r in isto comuniois sac^onto uisibili. diuina uirt^o **Tralen**

de quatuor folia ad tale lignu # r deinde sanguis x icp ee sui nb.

Sicut aqua sola: iam plebs uidet ee sine xpo. Q no aut utiq^o mi
cetur. r iungit^o te recte mustium ecclē spūaliter pficitur. Nth
g^o liques sic se coniungunt. qm uinu r aqua. pfecto qv illd ex aq^o
putem: sic xpc ex carne pmaxiam nascit^o. S^z loqe exelle
ti^o uinum q^o aqua. Q uas demq^o aquas dnm idco comutas
se legimus: ut in sapia nra. coactuata uinu iocditatis i nob. ex
uberaret. h ic sponsa in canticis. I n^odux me rex i cellā uina
riam: r ordinaū in me hantatē. A edemde. E xtabim^o: r leta
tabim^o uite: memores ubery tuoz^o ^{sup} uinum. E xstant g^o fideles
dū se intelligunt ad tantā unitatē x sociatos pgrām r ad tācā
fragranciam hantatis puctos. E t iō qm beū in hoc misterio
nra figura p aqm admittit: u unq^osq^o in illo x sanguine susceptū
se intelligat: r in meli^o t^osmutatum. Vnde e. he: p^o mistice
vnu r aqua comisceat^o: p^o ofectationem tam. no n sanguis
bibit^o: quia in illo. p^o ex aqua baptisnatis suscepti. rursus eū esu
riendo r siciendo cotidie potamus. N ec dubium qm sub hoc mys
terio illam bibim^o aquam: de qua Dns. Q u^o biberit aqm in qd
qm ego dabo ei: fiet in eo fons aque salientis in uitam etnam.

Proptā no inconuenient^o et ob hoc ibidem aqua ofectur: n qd aq^o
pmanat. s^z utitur in sanguinem. u significet qd fides pcpnat^o.
Nam tā f^o q^o testimonium dant: qd xpc est uitas. spc sangis

Aqua. **N**unquam quia postquam emisit spiritum de fonte pectoris sui.
ita natam manavit felix unda baptismi: et sanguis redemptionis:
quibus non nisi unum salutis opus mystice consecratur: ut corpus nostrum et anima
ac spiritus vitæ ad vitam in christo seruetur. **I**bi nemo dubitat quod
et caro nostra ex hoc patet ad vitam: quia totus homo redimitur. **C**aro
quidem carne pascitur spiritaliter. quia ubi caro factum est: anima vero
christi sanguine reparatur. **Q**uod omnis anima in sanguine fit: ho
minis itaque anima teste scriptura in sanguine est: ubi ubi habet in corpore
sedem. **et per quem ipsa ut aiunt vivificat corpus.**
Inde a christo et ipsa habet vitam eternam in se manentem. **S**ed quæ
spiritus nostrum atque anima una substantia est. licet spiritus aut mens dicatur
ea pars que præminet in homine: ex qua spiritalis interitum appellatur:
dum preoccupavit suis legibus totum hominem et vivificat a domino.
Anima vero inferior est portio qua corpus animatur. et homo animalis dicitur:
animalis autem homo. non percipit ea que sunt spiritus dei. **H**ic de causa in hi
sacramentis. forsitan aqua admittitur: ubi tria habet tribus istis sacramentis
mystice. **C**onstat ergo. quæ et si tria proponuntur. non nisi caro et san
guis postea recte creditur: dans indicium quod animalis homo totus
debet transire in spiritum. et spiritalis fieri. **O**mnis namque anima in
sanguine est. quod tipice dicitur accipimus: quia omnis vita eius ubi habet
vivat in christi sanguine reparatur. **Q**uam bene ergo in sanguine: quia
per quem habet cognationem ad carnem: iustum erat. ubi per se habet regnum
sum ad vitam. **E**t ideo duobus istis in via dum taxat pascimur. et po
tamur: ubi totus homo nostrum quia duabus constat substantiis integre reparatur.
Hic quod dicitur. **S**icut anima in te nostra. quam multipliciter tibi caro nostra.
sicut ergo totus homo. ubi de carne et anima transiret ad spiritum: quantum spiri
tus totus in deo esset. **P**ropter quod licet dixerim sanguinem animam perti
nere quod ammodo: sicut caro et anima recte sicut et potest sanguinem:
sicut et pascuntur sicut carne christi: quia non carnaliter ista per
cipiunt. sed spiritaliter. **S**icut ergo anima taliter refrigerari: sicut corpus.
Comedit anima. comedit et corpus: quia talis escha non minus pertinet
ad animam. quam et ad corpus. **Q**uibus usque ad finem vegetati: anima

immortalis ad vitam trāsit. **C**aro uero ipse sententiam primi hominis ad vitam
redit. **S**ed quia et conuorpati plauaciz: et immortalitatis ali
monia enutrita semina uite. nunquam post finem scilicet in morte detin
pt.

Ummo quod in capite processit: membris prebitur. **V**erum plus ali
quid hanc hoc misterium quociens ab uno: An unum quippe qua
vitas reguntur. si a malo officatur omni modo.

Hec credere et indubitanter scire debemus: infra catholicam ecclesiam
uero catholica fide hoc mysterium celebratur: nichil ab uno. maius nichilque a
malo minus precipit sacerdote.

Nichilque alium: quam caro et sanguis
dum catholice officatur. **Q**uia non in muto consecratis: sed in uerbo
efficitur creatoris et uirtute spiritus sancti: uero caro christi et sanguis. non alia
quam de spiritu sancto creata est uera fide credatur: et spiritali intelligentia
de gustet.

Si enim in muto esset sacerdotis: non ad christum pertineret.
nunc autem sic ipse: qui baptizat: ita ipse est qui per spiritum sanctum hanc
sua efficit carnem. et transfundit sanguinem.

Quis enim alius
in uerbo potuit uero uerbum caro fieret. **S**ic itaque in hoc misterio eden
dum est: quod eadem uirtute spiritus sancti per uerbum christi caro ipsi et sanguis
efficitur. inuisibili operatione.

Vnde et sacerdos. **I**ube hec
preferri per manus angeli tui in sublimi altare tuum: in spec
tu diuine maiestatis tue. **U**t quod preferenda illic ea deposcet:
non uero intelligatur quod in eius sacerdotio ista fiant.

Pse enim factus est
pontifex in eternum secundum ordinem melchisedech teste apostolo: ad in
terpellandum pro nobis offerens semetipsum deo patri. **A**d hoc
quippe semel intulit in secula: non in sanguine alieno. sed proprio sanguine.

Unde non alio recte precipitur quod proprium eius est: sed ab ipso summo pontifice.
Neq; ab alio caro creatur et sanguis: non a quo creata est in uerbo uirginis.
uero uerbum caro fieret.

Verbo et patris dictum est. **C**rescite et
multiplicamini. **E**t ecce adhuc hodie ex eis cuncta creantur
aantia: non noua sed ex eodem semine. **I**ta et caro christi. eodem uerbo
fit caro: quia uerbum caro factum est et habitabit in nobis. **U**n si ex illa
benedictione. tanta manat multitudo: quod putas ex carne christi.

Nunquam inefficax est ex se. quanta fecit ex nichilo. **E**t sic panis

100

Vbi licet sacerdos in conscientia malus esse vincatur: **N**on fuit quod offerret. sed omnium preces et vota per omnem canonicis textum commendat. a finis orationis circumlocutionibus uocibus confirmat. **I**bi omnes animi uoce resonant dicunt. **I**deo non uini est quod per multos offertur. et multorum precibus confirmatur. **N**am et dominus ait. **Q**uod per multos effundetur in remissione peccatorum. **S**i enim pro se tantum esset. et in tanta deus forsitan adtenderet. **T**unc autem licet lapsus sit qui offert. munda sunt que auruntur. quia caro et sanguis saluatoris. nulli immundicia sordidatur.

Ex officio ergo sacerdotis. ista et non ex merito prestantur. § 256

Ideo licet reus sit. officium ministerii sacrum est. et quod sacerdotis assumptio pontifice christo operatur. ut nil minus carnis et sanguinis habeat hoc misterium a quo quis indigno tamen apostolice paginis consecrata exhibeatur. quod non ex eo sed ex officio. Assumptio pontifice gratia quam ipsa uitas respicit impletur. ut in nullo sacerdotum eius. et pontificatus officium. alicuius merito minoretur. **V**irtus enim ascendit est in eo quod habet his qui ordinatur. et ideo reuolentes qui baptizati sunt sic non rebaptizantur. ita utique qui per ordinati sunt. rursus non reordinantur. ad unitatem catholicam si recesserunt redeuntes sed aut ministrant si hoc ecclesie utilitas postulat. aut si non sacramentum tamen ordinationis sue gerunt. et ideo eis manus inter laycos non imponuntur. manet ergo in eis sacramenti uirtus. sibi inutiliter et rei dum consecrant satis tamen utilis potestas. et ordinatio consecrandi illis que gratiam precepte benedictionis et administrationis. fide. spe. et caritate communicant.

Neq; passio ad salutem proficiunt hec uite sacramenta de celesti fonte manantia. quam nulla participatio iusticie cum iniquitate. sic nec lux cum tenebris. Tales tamen licet oderunt. adulescenti sunt et omicide. et ex parte diaboli plura admiserunt. dulci falice euangelica uinum primum sacrificant. non cogitandum qui et quales sunt. sed qui det. uel qui accipiant his qui cum ^{fide} comunicant. **N**eq; quis licet uirtute consecrandi. sed quid licet. **N**am sic uine et teste ipso et animabus diaboli demonia pelluntur. et uirtutes ab eis plurime operantur. ita eidem uirtute in sacramento a malis. corpus et sanguis offertur.

hec dictum sit. qd dī peccōes non audiat. **Q**uia ⁊ sup aquā
baptismi. ⁊ sup oleum. ⁊ sup eucharistiam. ⁊ sup capita eorū
quib' manū ponitur in sacm̄to. hec omnia celebrant ⁊ fiānt.
Ideo ualent ⁊ p om̄idas. eo qd ⁊ si nō habeant sp̄m sc̄m. d̄s
est qui dat p̄missum eorū eundē sp̄m sc̄m. ⁊ oserat ex offō
munus sue largitatis. **A** hocq̄ angustior est gr̄a xp̄i. q̄ fraus
⁊ calliditas d̄b̄i. **S**i enim ortus ille deliciarū claus' potuit
habē spinas adūsarij m̄to mag' extrahet in eos qui m̄bra nō
sūt xp̄i. **P**rofecto emanat fons ip̄i gr̄e. **N**ō g' euacuat' qd ūq̄
pollet. neq' alci' eē p̄t: qd pp̄um d̄i ē. quia ⁊ si sūt qui dicant
heo sui m̄bra eē. ⁊ fornicantur a dō. nequaquā ex honoranda
sunt diuini juris sacm̄ta. ū eorū illa eē putent'. cū d̄ns sub spe
cie m̄triciū sinagoge. **T**ulisti inq' de auro mō ⁊ argento
mō ⁊ fecisti tibi im̄agines masculinas ⁊ fornicata es i eis.
De m̄ ait. **A**cepisti uestim̄ta m̄a ūsicoloria. ⁊ opuisti idola tua.
O leuq' m̄m ⁊ incēsum m̄m posuisti an̄ faciem idolorū. **I**pan
⁊ panes mōs quos dedi t'. ⁊ similagīnē post q' melle ⁊ oleo ei
bauit. p̄fecto quia carnalis aīa ūt̄ ad im̄aginē fanta
matum suorū oīa sacm̄ta ⁊ ūba fac' eloquij. **T**am̄ ū sua h̄s.
neq' amatoz. s; d̄i. hec hāt fornicatōnē suam. seducti ⁊ se
ducens. **U**n̄ ⁊ d̄ns sua hec eē p̄stat'. **E**t idō nō debemus ip̄i
tribuere que d̄i sunt. non agnita reprobare. **I**nmo q̄muis ap̄
fornicariam mulierem dona legitimi uiri recognosce. ⁊ ūbis
ūtatis illā fornicatōnem corrigē. si ualeam' q̄ p̄p̄a ē impudice
mulieris nō illa dona culpate q̄ p̄p̄a s; d̄m̄ miserantis. q̄a
⁊ si sacm̄tū gr̄e dat d̄s. ⁊ p̄ malos. ip̄am ū gr̄am nō ū p̄se
ip̄m. in q̄ ē remissio peccōz. qua tribuit interdū p̄ sc̄os suos.
Unde nich' mai' aut minus ē a quolib; in ministerio. ⁊ si adhuc
in tenebris sit. dum ⁊ sacm̄tū p̄iat' ex offō. ⁊ gr̄a ex par
ticipatōne. ⁊ unitate columbe. in qua fluit fons uitę. ⁊
manat remissio peccōz. **H**uj' sac̄dos xp̄c. ⁊ pontifex in
et̄num. expiat ⁊ offert se ip̄m p̄ nob cotidie ante aspectū

diuine maiestatis **Ut qd** hec colorem aut saporē minime

Quod u colorem aut saporē carnis nini **pmutat.** **Sxiiij.**
me pberet utus. tam fide intelligentie q nich de xpo dubi

tat totum illud spūaliter sapit et degustat. **Q**uia u dixi q ubo
cūcta creauit hec ubo una ē spū scō coopat. **N**ō nich dubi

tandum u dō trinitas opifex credit. **N**ich enī meo deest.
u efficace utus euā rei sentat. u et plena similitudo extius

et uā ut agni atq; caro ei imactata intē uorat. **N**ich ir-
rōnabili ut quia iam nos similitudinē mortis ei i baptisim

accepim similitudinem q; carnis ei sumam et similitu-
dine precioso sanguis potem: ita u uitas nō desit i sacra

mento: et ridiculū nllm fiat paganus qd cruorem occisi hoīs
bibam. **A**udiuim enī. sequitur qd latet. ac p̄ciosi est. qd

cum fide queritur. **I**ō q; sic debuit hoc mystium tēpari.
ut et archana secretorū celarent infidis. et m̄tum cresceret

de uitate fidei. et nich deesset intē uē credentib; pmisse uita-
tis. insup et qd mai ē. p̄ hec secreti ad immortalitē sua in

uisibili potentia. q̄ ex fructu ligni paradisi et gustu sapiētie
sustentat. et uitate. q̄ tū p̄ hoc immortales in anima q̄nd su

ex hoc digne sumim. demū in meli t̄nspofici ad imortalia
Ad hoc ḡ ubū caro factū ē. et habitau i nob. **S**eramur.

ut p̄ deū ubum in carne factum. caro pficeret in dīm ubū.
Que nimirū caro ubi fit esca. in hoc misterio cib; q; fidelium dū

uē credit q̄ caro p̄ mundi uita; neq; alij aliqd quā corporis
x. ex qua xpc manet in nob u et nos p̄eam t̄nsformemur
in illo qui nich alij fact; ē. qm̄ deus caro dignatōne sua. u
habitaret in nob. **S**i habuit ḡ in nob. et nos m̄bra corporis
ei maneam; in illo. iustū ē. quia in illo sum; u ex eo uquam;
et idō carne uerbi pascimur. et potamur sanguine.

desinde lege
-rimus. xiiii. p
lia.

et potestatis efficax modis omnibus credatur: quia dubietas
mentis licet bonae uitae sit qui accipere excludit, ne ad huius sacramenti
intelligentiam peringat. **hoc mysterium christi nullus fidelium**

Sacramentum domini corporis et sanguinis **debat ignorare.**
quod cotidie in ecclesia celebratur, nemo fidelium ignorare debet.
nemo scire quid ad fidem, quod uere ad scientiam in eo pertinet: quia nec
fides in mysterio sine scientia recte defenditur, nec scientia sine fide, quae
nec dum capit quoniamque uerum percipiat enutritur. **A**d hoc tantum
sacramenti uirtus inuestiganda est et disciplina et fides erudienda:
ne forte sentiamur ex eo indigni saltem si non satis discernimus
illud, nec intelligimus mysterium christi corpus et sanguis quanta polleat
dignitate, quantaque promineat uirtute, et discernatur corporeo gustu,
uero prestanti sit omni sacrificio ueteris testamenti.

Hoc sane si quis ignorat non discernit: et ideo timidum pro ignorantia
quod nobis prorsum est ad medelam, fiat accipientibus in ruinam.

Un deus in leuitico. Qui comedit de sanctificatis id quod pignoriatum
addat quintam partem cum eo quod comedit: et dabit sacerdoti
in seuario: ne examinabis sanctificata filiorum israel qui offerunt
domino: ne forte sustineant iniquitatem delicti sui cum sanctificata
comederint. Et addit. Ego deus qui sanctifico uos. Ac deinde.

Ubi profecto mysterium corporis et sanguinis. **S**ed cum sanctorum sunt:
designatur ex quo non habet potestatem edendi non solum omnis alie-
nigena inquam et mercenarius: uerum nec qui pro ignorantia tantum
mysterium obcecatur. Ignorantia autem illud percipit: quanta eius.

et dignitate atque circumstantiam ipsius sacramenti penitus ig-
norat: qui nescit uere quod corpus et sanguis sit domini secundum ueritatem.
hic in sacramento accipitur pro fide: hic quod est mysterium accipit:
sed nescit mysterium uirtutem. **U**n salomon immo per uerum

Cum sederis ad mensam potentis **✠** spiritus domini iubet
uero comedas cum principe diligenter attende quae apponuntur coram
te: quoniam talia oportet te preparare. **I**dem mortificationem et
in corpore circumferendo cotidie predicare. **✠**

102

Diligenter ^{oportet} intelligere et spiritualia sacramenta palato intus et gustu tibi
digne percipere. Quasi legaliter quintam partem ad ea quae per ignorantiam
comeditur supraddeere est dum diuina intelligibiliter intus
homo noster per Christum gratiam accipit. et per ea uirtute fidei Christo incorporatur.
Alioquin quoniam lex iubet ad ea quae comeditur aliquis per ignorantiam quin
tam partem supraddeere. cum iam non superesset quibus ulterius
addi potuisset? Non enim supradditur illi rei quae non est. sed
ei utique quod actenus est. Unde bene septuaginta super ipsum addi quinta
iubent. Quinta ergo pars illi recte a nobis supradditur ei quod prius
per ignorantiam accipiebatur. si scilicet sensus corporis intus ad in
telligibilia spiritaliter uertantur. Quod si recte sapimus diuinus spiritus qui
in nobis est et per eandem gratiam ampliat. Nos denique sensus noster
ad ea percipienda instruit et componit. Ita sane ut non solum gustu
intus ad mystica producat. uerum et uisum. atque auditum. necnon
odoratum et tactum ita tenus illustrat quodammodo. ut nichil in eis non
diuina sentiantur. nichilque non celestia. Terribile satis est quod commu
nicatur. Unde non quam bene dicitur. Ad dabit quintam partem ei
super eum. uel sic alij codices habent eum. et dabit sacerdoti. quae
omne sanctificationem mystici sacrificij. et efficaciam. quoniam sensibil
ter. intelligibiliter uirtute dei per uerbum Christi in carnem ipsius. ac san
guinem diuinitus transfertur. uel qualiter per haec communicante
ad spiritualia nutriuntur. Si quidem Christo quiescit et summus sacerdos
catholice totum tribuere oportet totumque eius uirtuti atque ipsius
potentiae designari. Nempe quia ipse liberat ab omni ignorantia.
et remouet nos a carnalibus huius uitae. Neque itaque finit tamen aliquid.
aut uile ibidem suspicari. sed mystica et spiritualia in his sapere. ita
ut nostri corporis sensus ad ea intus sanctificandi audiui transferantur.
si quoniam dicere possit prominentior pars hominis. cor enim et caro
intra exultauerunt in domino uiuum. Recte ergo in domino uiuum totus
homo exultat. quia licet ab omnibus Christi caro et sanguis cotidie
comedatur. ipse tamen agnus ^{uiuus} et interpretatur ^{ser} *de agno*

Non enim moritur. mors ei non dominabitur. sed tamen in misterio

cotidie ueraciter immolamus in ablutione d'lectoy. **U**n ilico
in eadem legis sententia inferatur. **E**go dñs qui scifico uos.
Sanctificat autem eos qui p'hec cōpetenter ad dñm scificatē
tendunt. et cum deuotione in q' oportet ea percipiunt. quia scē
tificatōnis causam et nō tam otaminatōnis renatis i xpō
ista p'posuit. **A**lioqñ portabit iniquitatem dilecti sui u' lex
ait. **Q**ui scificata otaminauit comedens p' ignorantiam.
uel indigne appetens ea ex otemptu. **H**unc q' erudire oportet
eos. qui percipiunt uite scēnita. ne forte siqs desidio se
salutaria ignorat fidei crudinita et ip'e a dño penit' igno
retur. **Quid sint scēnita uel a vake dievntv. iij. y's**

Sacramentum q' est quicqd in aliqua celebratōne
diuina nobis quasi pignus salutis traditur. cum res gesta uisi
bilis longe aliud inuisibile int' opat'. qd scē accipiendū sit.
Unde et scēnita dicunt'. aut a secreto eo qd in re uisibili
diuinitas int' aliquid ult' secreti' effie p' spiem corporalem. au
a scēratōne scificatōnis. quia sp'e sc's manens in corpore xpisti
latent' hęc omnia scēntoy mistica sub tegumto uisibilium
p' salute fideium opat'. **M**agis q' uis diuina ex li
mentes credentium. ad inuisibilia instruit. ac si uisibiliter ea
q' monstrat. q' int' p'rat ad effectum salutis. **F**idem et
ambulauim' et nō p' spie.

Sunt aut' scēnta xp'i in ecclia baptisimus et crisma. corp' q'q;
dñi et sanguis q' ob hoc scēnita uocant' quia sub eoz spie uisi
bili q' uidentur. secreti' uirtute diuina caro scētur. u' hoc sunt
int' in uitate. qd ext' creduntur in uitate fidei. **E**st scēnē
tum iuris. in q' p' electōne patruū jurat unusq'sq. qd suo pat
n' et scēntū dicit' qd secreti' to decreuerit.
fides inuisibilis. p' scēratōnem inuocatōnis dei. uel alicuius
sacri teneatur ex eo qd foris uisu et auditu uox iurantis sentit'.
Fuit q' et xpisti natiuitas atq; omis illa humanitatis dispensa
tio magnum qddam sacramentum. quia in homine uisibili

diuina maiestas int' obsecrationem nrām ea q̄ fiebant secre-
 tius potestate sua inuisibiliter opabat'. **V**n̄ mustium uel sa-
 c̄mētum d̄s qd̄ d̄s hō factus ē. uire d̄r. **gultū** **S**ec mustiū
 geum est. eo qd̄ secreta ⁊ reconditam in se habet dispositōne.
Est aut' ⁊ sac̄mētū in scripturis diuinis. uicūq; sac̄ spē in eis
 int' aliquo efficacit' loquūdo opat'. **S**ac̄mēto sc̄pturas
 erudiendo diuinitus int'orsus pascetur ⁊ pascendo ad opatō-
 nē ⁊ disciplinam erudimur. **S**ac̄mēto ū natiuitatis ⁊ huma-
 nitatis eius ⁊ nos redimimur ad ueniā. ⁊ sc̄ptur' ap̄iuntur.
 ad intelligentiam. ⁊ uia n̄b p̄ eum monstrat'. ⁊ potestas lar-
 git'. ū in adoptōnem filioꝝ ex fugate transeamus. **U**n̄
 oio baptismi sac̄mētum. int'udi ad eandem adoptōnē **ibi**.
 hostium credentib'. ⁊ deinceps in membris xp̄i p̄ eandē rena-
 centiam libati a malo unū corp' efficiamur. **I**n q̄ nimirum
 baptisimo. ⁊ deinceps spē sc̄s in animam renascens diffundit'.
 ⁊ uniuersa x̄ eccl'a uno sp̄u p̄cepto uiuificat'. ⁊ corp' unū efficiat'.
 quia sic omnia m̄bra corporis nr̄i una uiuificat' ⁊ regūt' aā. ut
 ex cōpate m̄broꝝ unum corp' fiat. ita toti' eccl'e m̄bra uno
 sp̄u regunt' ⁊ uiuificant'. unū corp' x̄ efficiat'. q̄a siq; sp̄m x̄
 nō h̄t h̄c ū ei' est. **Quomodo unusquisq; accipiat animā.**
Nemo q̄ dubitet quod unusq; n̄m utō matris adhuc clausus.
 accipiat licet occulte animā. ita si hō in animam uiuentem ita
 int'udum ū mat' nesciat' qn̄ p̄ eam in illo p̄ quam exeat' uita
 ingrediatur. sic plane nemo dubitare deb; qd̄ in alio baptis-
 mi p̄ quā infans a fonte surgat'. spē sc̄s in eum q̄ renascitur
 adueniat si nō uideat'. quia nō minus est diuina ut' p̄ uida
Nefoz ⁊ p̄abilis ad regeneratōnem sacre adoptōnis quam fuit p̄ in
 te du natiuitate carnis. ū uiuificaret' facta hōis m̄bra lic; accepta
 bitat' sunt ex delicto. **Q**ua de re fit nō dubium nob̄ arguētum.
 cuiq; accipet in qd̄ d̄s seruator omnium. ⁊ p̄abilis semp̄ p̄ficiā d̄s
 baptisimo sp̄m pens; grām. ne qd̄ disposuit immutetur. **S**unt
 tum sanctum. p̄tia int'udum stupra. ⁊ mat̄m c̄m̄ris flācia ex

libidine facta uiuificat hoīs inbra q̄ntomag' ūq' p̄sens sp̄s sc̄s
quia replet orbem terrarum offert ū om̄ib' p̄ fidem renascentib'
se p̄mpt' ingerat. quatin' p̄ eum inbra xp̄i unū sentiāt. ⁊ ex
om̄ib' unum fiat corp' **corporis ⁊ sanguinis sacramētū.**

Cetum sacramētū corporis ac sanguinis tantūdem pascim' i uia
⁊ potamur. ū ex eo nutriti unum efficiamur. Quo tumuz
uegetati gustu ad in mortalia ⁊ etna sp̄arem. q̄tin' sp̄alter
iā euēglica gr̄a sanguati in eo uiuificemur. Sicut patet ac
a nob' in his oīb' sacramētis sp̄s diuinus siq̄dē in scripturis
sc̄is corda n̄ra illustrat. q̄a neq' qui plantat neq' qui rigat
est aliq̄d: s; qui in cōmentum dat deus. Hinc sane ezechiel
ait. quia sp̄s uŕe erat in rotis. ⁊ ioh̄s: qui h̄c inq̄d aures au
diendi audiat q̄ sp̄s dicat ecclesijs. Etum in xp̄o idem co
opatur. sp̄s. quia cept' credit' de ip̄o ⁊ maria uirgine. Simili
q̄ in ⁊ in baptismo p̄ aquam ex illo om̄s regeneram'. Unde
uitate illi' x̄ corpore cotidie pascim'. ⁊ potam' sanguine. Unde
nec m̄uz sp̄s sc̄s qui hoīem xp̄m in utero uirginis suū semine
creauit. ⁊ si ip̄e panis ac uini substantia carnē x̄ ⁊ sanguinē
inuisibili potentia cotidie p̄ sacramētū sui sc̄ificationem opat'.
quamuis nec uisu exti'. nec gustu saporis cōphendat'. s; quia sp̄a
ha fuit fide ⁊ intellectu p̄certo sic uitas p̄dixit plenissime sumūt'.

Verum sub fiḡa an ueritate hoc mysticū calicis fiat sacramētū. Forq̄.

Quod in uitate corp' ⁊ sanguis fiat cōsecratione mysterij: ne
mo q̄ ubi diuinus credit dubitat'. Unde uitas ait. Caro
enim ma uere est cib' ⁊ sanguis n̄r uere est potus. Et ut diepti
nō recte intelligentib' clarescēt de qua dicebat carne uel de
q̄ sanguine manifestans insinuat. Qui manducat m̄am
carnem inq̄d ⁊ bibit m̄m sanguinem in me manet ⁊ ego
in illo. Ego si uere ⁊ cib' ⁊ uia caro. ⁊ si uere ⁊ pot'. utiq' ⁊ uer'
sanguis. Aliq̄n q̄m uerz erit q̄d dicit. Panis quem ego
dabo caro ma est p̄ mundi uitā. n̄ uia sit caro? Utiq' ⁊
panis q̄ de celo descendit: uer' panis. S; quia xp̄m uorari

fas dentibus non est, uoluit in mysterio hunc panem et uinum,
 uere carnem suam et sanguinem consecratione spiritus sancti potestati
 aliter creare. **C**reando uero cotidie pro mundi uita mystice
 immolari uel sic de uirgine pro spiritu uera caro sine coitu creatur.
 ita pro eundem ex substantia panis ac uini mystice. id est corpus christi
 et sanguis consecratur. De qua uidelicet carne. ac sanguine
 Amen. Ad inquit dico uobis non manducatis carnem filii hominis
 et bibetis eius sanguinem non habetis uitam in uobis. Unde
 profecto non aliam quam ueram carnem dicit. et uerum sanguinem
 huius mystice. Unde quia mysterium est sacramentum. nec figuram illud
 negare possumus. sed figura est quam uitas esse possit. Quod minus
 enim figura alicuius rei. figura est. et semper ad eum refertur uel sit res
 uel cuius figura est. Nam figuras ueteris testamenti umbras fuisse.
 nemo qui sacras litteras legit ambigat. hoc autem mysterium autem uitas est.
 autem figura. ac pro hoc umbra est. Ad ut esse querendum hoc totum. utrum
 uitas dici queat sine falsitatis umbra. quoniam minus mysterium huius
 modi res appellari debeat. **S**ed figura esse uidetur dum frangi-
 gitur. dum in specie uisibilium aliquid intelligitur. quam quod uisu carnis
 et gustu sentitur. Cumque sanguis in calice simul cum aqua mis-
 ceatur potio illud sacramentum fide pure ueritatis appellatur.
 Veritas ergo dum corpus christi et sanguis. ueritate spiritus in uerbo ipse ex pa-
 nis et uini suba efficitur. Figura uero dum sacerdos qui aliquid exte-
 ritus. ob recordationem sancte passionis ad aram quod semel ges-
 tum est. cotidie immolat agnus. **S**ed si uacillat inspicimus.
 uere simul uitas et figura dicitur. uel sit figura uel caractere ueritatis.
 quod exte- ritus sentitur. Veritas uero quod de hoc mysterio inter recte in-
 telligitur autem creditur. Non enim omnis figura umbra. uel falsitas.
 Unde paulus de unico dei filio ad hebreos loquens ait. Qui cum sit
 splendor glorie et figura subiectionis ei portansque omnia uerbo ueritatis sue
 purgationem peccatorum faciens. Quibus profecto uerbo. duas in christo subiectiones
 declarat. et utrasque ueras. **N**am cum dicitur. qui
 cum sit splendor glorie diuinitatis. essentialiorem predicat. Cum